Requerimento n° 2338/2023

Processo Número: 30689/2023   |   Data do Protocolo: 06/10/2023 15:29:04

Autoria: Mauro Bragato

Assinaturas Indicadas:

Requerimento de Congratulações

Ementa: Requerimento de congratulações com a população de Presidente Prudente, pelos relevantes trabalhos

desempenhados pela Ilustríssima Delegada, Dra. Iêda Maria Cavalli de Aguiar Filgueras, em razão da sua dedicação à

Polícia Civil de São Paulo, em especial, na cidade de Presidente Prudente/SP.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003700310034003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO

Requeiro, nos termos do inciso VIII do artigo 165 do Regimento Interno, que se registre nos anais desta
Casa um voto de congratulações com a população de Presidente Prudente, pelos relevantes trabalhos
desempenhados pela Ilustríssima Delegada, Dra. Iêda Maria Cavalli de Aguiar Filgueras, em razão da sua
dedicação à Polícia Civil de São Paulo, em especial, na cidade de Presidente Prudente/SP.

Requeiro ainda que, desta manifestação, seja dada ciência a Ilustríssima Delegada, Dra. Iêda Maria
Cavalli de Aguiar Filgueras no endereço profissional, sito a Delegacia Seccional de Presidente Prudente -
R. Dr. Gurgel, 720 Centro 19015140 - Presidente Prudente, SP – Brasil.

JUSTIFICATIVA

Delegada de classe especial desde 2014, a Dra. Iêda Maria Cavalli de Aguiar Filgueras encontra-se como
Delegada Seccional de Polícia de Presidente Prudente.

Frise-se oportunamente, que no decorrer de sua trajetória cumulou, por alguns períodos, as Delegacias
Seccionais de Polícia de Adamantina, Presidente Venceslau, e Delegacia Seccional de Assis. Ainda, é
responsável pelo Departamento Estadual de Investigações Criminais – DEIC, durante o afastamento do
titular.

No  ano  de  2012,  organizou  a  CPJ-  Central  de  Polícia  Judiciária,  em  Presidente  Prudente,  com
aglutinação dos seis Distritos Policiais e criação do NECRIM- Núcleo Especial Criminal, como projeto da
reengenharia da Polícia Civil no Estado de São Paulo.

A Dra. Iêda Maria Cavalli de Aguiar Filgueras formou-se em Direito pela Instituição Toledo de Ensino, em
1984. É Especialista em violência doméstica contra crianças e adolescentes pelo Instituto de Psicologia
da Universidade de São Paulo (1995-1996) e em Polícia Judiciária e Sistema de Justiça Criminal (2010).

Além disso, a Dra. Iêda Maria Cavalli  de Aguiar Filgueras possui experiência na área de Segurança
Pública, tendo exercido o cargo de Escrivão de Polícia de 1983 a 1988. Desde 1988, ocupa o cargo de
Delegada de Polícia do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em

Mauro Bragato

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340034003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340034003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340034003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340034003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100340034003300350033003A005000

Assinado eletrônicamente por Mauro Bragato em 06/10/2023 14:11

Checksum: AEC2269CCB5032192D848490C8A64A485C48E6715E5C90551ED5702E24B35E12

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340034003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.